
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : MESTI ANTONIO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1516 del 11/12/2020

Oggetto: LAVORI DI RIPRESA DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE LUNGO LA SP.343R ASOLANA E 

SP. 343 VARIANTE ASOLANA PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DIVENUTA EFFICACE. 

IMPEGNO DI SPESA. C.I.G. 8493720779 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Visti:

-l’art.107 commi 2 e 3 D. Lgs. 267/2000;

-l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’art.17, comma 1-bis del D. Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determina Dirigenziale n.504 del 28/05/2020 esecutiva il 28/05/2020 relativa alla proroga 
dell’incarico di posizione organizzativa dal 1 giugno 2020 e fino al 31 dicembre 2020;

Premesso che :

il documento unico di programmazione 2020-2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con 
atto n.53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2020-2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n.54 del 
20/12/2019 immediatamente eseguibile;

che il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 è stato approvato con Decreto del Presidente n.36 
del 24/02/2020;,

Visto:

le linee guida per l’applicazione del  principio di  rotazione nelle procedure di  affidamento beni, 
servizi e lavori di valore inferiore alla soglia comunitaria approvato con Decreto del Presidente n. 
196 del 30/09/2019:

Determina n. 1516 del 11/12/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 –  Regolamento  Generale per  la  protezione dei  dati  approvato con atto di  Consiglio 
Provinciale con atto n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto G.P. 
667/2013;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

Premesso:
che  con  Decreto  Presidenziale  n.215  del  09/11/2020  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo  denominato  “LAVORI  DI  RIPRESA DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE 
LUNGO LA SP. 343R ASOLANA E SP. 343 VARIANTE ASOLANA”, redatto dal Servizio Viabilità e 
Infrastrutture  composto  dagli  elaborati  progettuali  dettagliati  nell’atto  medesimo  ed  avente  un 
quadro economico di importo complessivo pari a euro 121.390,00;

Determinazione Dirigenziale n.1294 del 11/11/2020 esecutiva il  13/11/2020 è stato approvato il 
relativo progetto esecutivo il quadro tecnico ed il crono programma dell’intervento di complessivi  
euro 121.390,00 e stabilito di procedere con la successiva fase di affidamento dei lavori;

PRESO ATTO:
che  la  Provincia  di  Parma  per  l’espletamento  della  presente  gara,  si  è  avvalsa  del  Mercato 
Elettronico della  Pubblica  Amministrazione (MEPA),  visto l’obbligo dell’utilizzo delle piattaforme 
telematiche di negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 40, co. 2, e dell’articolo 
52 D.Lgs. 50/2016;

che con  determinazione  dirigenziale n. 1345 del  18/11/2020  si  è  determinato  di  aggiudicare  i 
“LAVORI DI RIPRESA DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE LUNGO LA SP.343R ASOLANA E 
SP.343 VARIANTE ASOLANA” ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., in via definitiva non efficace, alla ditta C.F.S. SOCIETA' COOPERATIVA, con sede in Via 
G. Rossini n.5, Fraz. Viarolo, 43018 Sissa Trecasali (PR), p. iva 02606440341, che ha offerto un 
ribasso percentuale sull’importo a base di gara del 5%;

che in tale atto è stato definito che l’importo complessivo contrattuale risulta pari ad euro 94.625,00 
(di  cui  lavori  per  € 92.625,00 oltre a € 2.000,00 di  oneri  di  sicurezza)  e che l’aggiudicazione 
definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.lgs. 50/2016, dopo la verifica, da parte 
dell’Ufficio Stazione unica appaltante, del possesso dei requisiti prescritti;

Vista la comunicazione della Stazione Unica appaltante in data 10/12/2020 dell'avveramento della 
condizione sospensiva ed efficace dell'aggiudicazione;

Considerato che fino al 31 dicembre 2020 non è previsto il pagamento dei contributi ANAC relativi 
a procedure di gara avviate a partire dal 19 maggio 2020 – ai sensi dell’articolo 65 del cd. “decreto 
Rilancio”, n. 34/2020, pubblicato in Gazzetta ufficiale (GU Serie Generale n.128 del 19-05-2020 - 
Suppl.  Ordinario n. 21) e che pertanto non occorre provvedere al  relativo impegno di  spesa e 
successiva liquidazione del contributo a favore di ANAC;

Ritenuto:
di  confermare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  Geom.  Antonio  Mesti,  funzionario  del 
Servizio Viabilità e Infrastrutture;

di nominare Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione il  Geom. 
Antonio Mesti, funzionario del Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali - Espropri;

di dare atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

Determina n. 1516 del 11/12/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



DETERMINA

di prendere atto dell'aggiudicazione definitiva divenuta efficace dei lavori di “LAVORI DI RIPRESA 
DELLA PAVIMENTAZIONE  STRADALE  LUNGO LA SP.343R  ASOLANA E  SP.343  VARIANTE 
ASOLANA”  alla ditta  C.F.S.  SOCIETA'  COOPERATIVA,  con sede in  Via  G. Rossini  n.5,  Fraz. 
Viarolo, 43018 Sissa Trecasali (PR), p. iva 02606440341,  che ha offerto un ribasso percentuale 
sull’importo a base di gara del 5%;

di prendere atto che l’importo complessivo contrattuale risulta pari ad euro 94.625,00 (compresi di 
cui  € 92.625,00 per lavori  e € 2,000,00 di  oneri  della sicurezza ),  oltre iva di  legge pari  ad € 
20.817,50 e così per complessivi € 115.442,50;

di prendere atto che fino al 31 dicembre 2020 non è previsto il pagamento dei contributi relativi a 
procedure di gara avviate a partire dal 19 maggio 2020 – ai sensi dell’articolo 65 del cd. “decreto 
Rilancio”, n. 34/2020, pubblicato in Gazzetta ufficiale (GU Serie Generale n.128 del 19-05-2020 - 
Suppl.  Ordinario n. 21) e che pertanto non occorre provvedere al relativo impegno di  spesa e 
successiva liquidazione del contributo a favore di ANAC;

di  confermare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  Geom.  Antonio  Mesti,  funzionario  del 
Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali - Espropri;

di nominare Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione il  Geom. 
Antonio Mesti, funzionario del Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali - Espropri;

di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio “appalti e contratti” dell’Ente al fine di procedere 
alla stipula del contratto di appalto ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;

di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente è pari ad euro € 115.442,50 a favore 
della ditta affidataria C.F.S. SOCIETA' COOPERATIVA,;

di  impegnare la  spesa  complessiva  di  €  115.442,50  nel  totale  del  quadro  tecnico  economico 
assunto con D.P. 215/20 (impegno 1110 sub impegno 975) per un totale di € 121.390,00 che farà 
carico  al  capitolo  315200660000  Prestazioni  di  servizi  del  bilancio  di  previsione  2020-2022 
annualità 2020; 

di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

che, ai sensi dell’art.200 del D. Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori di sistemazione e messa in 
sicurezza della viabilità, non risultano maggiori oneri finanziari né di gestione;

che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis 
della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D. Lgs. 50/2016, come previsto dal D. Lgs. 
33/2013 e ss. mm.

che, ai sensi dell’art.200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori di sistemazione e messa in 
sicurezza della viabilità, non risultano maggiori oneri finanziari né di gestione;

di  procedere alla Pubblicazione di  cui  all'art.  29 del  D.Lgs.  50/2016,  come previsto dal D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art 191 del D.Lgs. 267/2000;

di dare atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art.6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Determina n. 1516 del 11/12/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(MESTI ANTONIO)
con firma digitale

Determina n. 1516 del 11/12/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3249 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 315200660000 / 0 Sub-Impegno 975 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 115.442,50

VIABILITA' Manutenzione ordinaria (E
570000576000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

8493720779

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

Totale Sub-Impegni 115.442,50

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1516 / 2020 

Proposta n. 3249/2020

Oggetto:  LAVORI DI RIPRESA DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE LUNGO LA SP.343R 
ASOLANA E SP. 343 VARIANTE ASOLANA PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA DIVENUTA EFFICACE. IMPEGNO DI SPESA. C.I.G. 8493720779 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 11/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


